
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Fačkov č. 2/2024 o 

 miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
  Obec Fačkov v súlade s  ustanovením § 6 zákona č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a ustanovení § 78, § 82, §83 a § 103 zákona č.582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov   v y d á v a   toto 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Fačkov 

 

Článok 1 

Základné ustanovenie 

 

1. Obecné zastupiteľstvo vo Fačkove podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti zákona č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov zavádza miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Fačkov, ako aj 

stanovenie podmienok pre zníženie, odpustenie a vrátenie poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v zdaňovacom období. Zdaňovacím obdobím pre miestny 

poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady je kalendárny rok. 

3. Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na 

území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor , pozemnú stavbu alebo 

jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý 

trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem 

lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná 

plocha ( ďalej len ,, nehnuteľnosť), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania. 

 

                                                             Článok 2 

Sadzba poplatku 

1. V obci je zavedený kombinovaný  zber.  

2. Správca určuje výšku poplatku za komunálny odpad nasledovne: 

 

a) na osobu a kalendárny deň podľa § 77 ods. 2, pís. a) zákona 582/2004 Z. z. v znení 

neskorších predpisov: 

- 0,07672 €/deň/osoba   

 

b) nevážený množstvový zber podľa § 77 ods. 2, pís. b) a c) a §78 ods.4 zákona 582/2004 

Z.z. v znení neskorších predpisov: 

- 0,040 €/l/ frekvencia vývozov 

 

c) za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín podľa § 77 ods. 2, pís. a) zákona 582/2004 

v znení neskorších predpisov:   
-  0,044 € za kg. 

 



d) za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín podľa § 77 ods. 2, pís. b) a c) zákona 

582/2004 v znení neskorších predpisov:   
-  0,056 € za kg. 

Článok 3 

                                                            Určenie poplatku 

 

Obec Fačkov určuje poplatok na zdaňovacie obdobie ako: 

a) súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období, počas ktorých 

má alebo bude mať poplatník podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona č. 582/2004 Z.z. 

v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva 

alebo je oprávnený užívať, 

b) súčin sadzby poplatku , počtu zberov za rok a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník 

v §77 ods. 2 písm. b) a c) zákona užíva v súlade so zavedeným systémom zberu 

komunálneho zberu a drobných stavebných odpadov. 

 

                                                         Článok 4 

                            Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku 

 

1. Obec zmysle §81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok rozhodnutím na celé 

zdaňovacie obdobie, ktorým je kalendárny rok. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo 

dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Obec určuje platenie poplatku v dvoch splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné 

v lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. Poplatník môže 

vyrubený poplatok, ktorý bol rozhodnutím obce určený v splátkach , zaplatiť aj naraz 

najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky. 

3. Pri neváženom množstvovom zbere právnických osôb sa vydáva rozhodnutie na jeden 

kalendárny rok podľa objemu zberných nádob a frekvencie vývozu. 

4. Poplatok za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín sa vyberie v hotovosti do 

pokladne obce za množstvo skutočne odobratého stavebného odpadu. 

 

Článok 5 

Vrátenie poplatku 

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, 

ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže 

splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej  časti. 

2. Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce, 

b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia ( napr. zrušenie trvalého pobytu, resp. prechodného 

pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie osoby, zrušenie prevádzky). 

 

 

Článok 6 

Zníženie poplatku  

 

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok zníži o 50% poplatníkovi, podľa článku 2 ods. 

2 písm. a) ktorý správcovi dane preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období sa nezdržiava na území Obce Fačkov. 

 

Podkladmi pre zníženie poplatku sú: 

a) potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní alebo nájomná zmluva, 

b) pri práci vykonávanej mimo územia obce alebo Slovenskej republiky, potvrdenie 

zamestnávateľa o zamestnaní spolu s potvrdením alebo dokladom o ubytovaní 



c) potvrdenie školy o štúdiu v prípade štúdia mimo územia Slovenskej republiky 

 

2. Obec poplatok zníži o 10 % poplatníkovi podľa článku 2 ods. 2 písm. a), ktorý je k 1.januáru 

zdaňovacieho obdobia fyzická osoba staršia ako 70 rokov. Nárok na zníženie poplatku 

poplatníkovi, ktorý presiahol vekovú hranicu 70 rokov sa považuje za uplatnený 

dosiahnutím takto ustanovenej vekovej hranice poplatníka najneskôr k 01.01. príslušného 

zdaňovacieho obdobia. 

 

Podkladmi pre zníženie poplatku sú: 

a) správca poplatku poplatok zníži na základe údajov z evidencie obyvateľstva. 

 

3. V prípade, že doklad podľa ods. 1 tohto článku nie je v slovenskom alebo českom jazyku, 

je potrebné k dokladom predložiť aj preklad. Doklad nie je možné nahradiť čestným 

vyhlásením poplatníka. 

4. Ak si poplatník neuplatní nárok na odpustenie poplatku podaním žiadosti a nepredloží 

príslušné doklady podľa ods. 1 tohto článku najneskôr do 30 dní po skončení 

zdaňovacieho obdobia, nárok na odpustenie poplatku za toto obdobie zaniká. 

 

                                                               Článok 7 

                                                            Odpustenie poplatku 

 

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok odpustí poplatníkovi, ktorý správcovi dane 

preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava na 

území Obce Fačkov. 

2. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú: 

a) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu,  

b) potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou 

formou, 

c) potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou 

d) potvrdenie obce na území Slovenskej republiky, v ktorej sa poplatník dlhodobo 

zdržiava spolu s potvrdením o zaplatení poplatku,  

e) potvrdenie alebo doklad o prihlásení k pobytu v zahraničí, 

f) potvrdenie o nezvestnosti od policajného zboru, 

g) povolenie o pobyte na území iného štátu, 

h) pracovné povolenie v zahraničí, pracovná zmluva v zahraničí, 

i) aktuálne potvrdenie od zamestnávateľa v zahraničí pri dlhodobom pracovnom pomere, 

j) aktuálne potvrdenie o prenájme alebo vlastníctve nehnuteľností v zahraničí, 

k) doklad z evidencie pre odpustenie poplatku pre bezdomovca, ktorý nevyužíva 

priestory v domoch alebo bytoch v obci. 

 

 

3. V prípade, že doklad podľa ods. 2 tohto článku nie je v slovenskom alebo českom jazyku, 

je potrebné k dokladom predložiť aj preklad. Doklad nie je možné nahradiť čestným 

vyhlásením poplatníka. 

4. Ak si poplatník neuplatní nárok na odpustenie poplatku podaním žiadosti a nepredloží 

príslušné doklady podľa ods. 2 tohto článku najneskôr do 30 dní po skončení 

zdaňovacieho obdobia, nárok na odpustenie poplatku za toto obdobie zaniká. 

 

Článok 8 

                                                 Postup obce proti tvrdosti zákona 

 

Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 

vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 



 

Článok 9 

Zrušovacie ustanovenie 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Fačkov, ktorým sa ukladá miestny 

poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 02/2020 zo dňa 13.12.2021. 

 

 

Článok 10 

Záverečné ustanovenie 

 

1. Pokiaľ toto Všeobecne záväzné nariadenie neobsahuje osobitnú právnu úpravu poplatkov 

a konania, platia ustanovenia zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné poplatky v znení neskorších predpisov 

a zákon č. 563/2009 Z.z. o správe daní ( daňový poriadok) v znení neskorších predpisov. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo vo Fačkove sa uznieslo na vydaní VZN č. 2/2024 o miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na zasadnutí dňa 13.12.2024   

uznesením č. 55/2024  a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01. 01. 2025. 

 

Vo Fačkove, dňa 22.11.2024 

    

 

                                                                                                          v.r.  Miroslav Čerňanec

  

                              starosta obce  

 

 

Návrh VZN  Schválené VZN 
 

Vyvesený dňa: 22.11.2024 ................................... Vyvesené dňa: 16.12.2024 ................................... 

           pečiatka, podpis                            pečiatka, podpis 
 

 
Zvesený dňa: 06.12.2024 ................................... Zvesené dňa: 30.12.2024 ................................... 

           pečiatka, podpis                            pečiatka, podpis 
 

 


